21.1.1561 - MDLxj Materdi xxi de Gen.ro … f. 378 Al s.r Gio fr.co mormile d. doi e per lui a ms leonardo 
castelano diss.o a comp.to de d. 5 quale sono in parte della mastria de uno crucifixo quali li lavora, et e 
obligato e promette fra quaranta di hoggi computando darli il d.o curcifixo, e sono, che non piacendoli sia 
obligato restituirli li suoi denari con.ti d. 2 (ASNa.BA, vol. 30, Banco de Mari; Strazzullo, in Ricerche sul ‘600 
…, 1986 p.250; Pinto, Revisione 2014).* 

2.6.1561 - Die secondo mensis junij 1561 ... in monasterio sancti Gaudiosi de neapoli ... nobilis magister 
Leonardus castellanus de neapoli sicut ad conventionem devenit cum magnifica et reverenda domina 
Laura piscicella de neapoli archiabbatissa ditti monasterii ... promisit ... dicte domine archiabbatisse ... 
quendam (sic) conam qualitatis infrascripte ac secundum designum subscriptum proprie manus reverende 
domine Isabelle de capua priorisse dicti monasterii se conserva per dictum Leonardum videlicet de palmi 
quindece alta larga palmi quattordece in circa secundo se li darra la proportione conveniente: con li 
corniciuni frisi et colonne intagliate de relevo como per dicto designo appare con doi angeli de relevo de 
quella manera serra consigliato poste tutte ditte cornice frisi colonne campi angeli et tutto lo adornamento de 
ditta cona de oro fino et fermo. Et in dicta cona dipintare le infrascripte figure videlicet: in lo quatro seu 
cimmasa de coppa la assumptione de Xpristo ornata et accompagnata con tutte quelle figure che porranno 
venire proportionatamente in ditta cimmasa. In lo quatro de mezo pengere una madonna sopra a detto 
quatro de mezo ornata con zarrafini et angeli et nel bascio de dicto quatro la figura de santa fortunata con la 
palma et croce in mano con soi veste adornate indorata de oro macenato e de colori fini ad oglio: con la 
corona in testa. In lo quatro de una banna santo carponio et santo gaudioso vestito pontificale. Et in lo altro 
quatro de banna li doi altri fratelli de dicto santo carponio adornati de oro et de colori fini ad oglio in li vestiti 
con la palma in mano et lo libro con le collane de oro et crocetta a dicte collane. In lo scabello de bascio 
compartuti tutti li otto martirii de sancta fortunata pintati et ornati de oro. Et dicta cona et pittura farla bona et 
perfetta ad satisfatione de le predette signore archiabbatessa prioressa et donne monache de dicto 
monasterio: et dicta cona consignarla in clicto monasterio posta in lo altare de detta santa fortunata per tutto 
lo mese de septembre primo che vene del presente anno 1561. Et hoc pro precio ducatorum centum et 
quindecim de carlenis argenti. Et in cunto del prezzo predicto lo predicto messer Lonardo se confexa havere 
receputo del banco de ravascheri ducati quarantacinque et altri ducati quarantacinque detta signora 
archiabbatissa promette pagare a dicto messer Lonardo in cunto de dicta cona per tutto lo mese de augusto 
primo che vene. Et li restanti ducati venticique ad complemento promette dicta signora archiabbatissa 
pagarli statim posta et finita dicta cona con pacto che se non finisse et consignasse dicta cona per dicto 
tempo che perda la fattura et la possano fare finire ad spese de dicto messer Lonardo: con pacto che se 
dicta cona o parte de essa non fosse fatta ad contento de le predicte monache o de chi li dirra la manera 
have da pintarla et farla sia tenuto refarla tante volte finchè contentarrà … Judice Antonio naclerio. D. Joan 
baptista gratiano. mag.co Joanne donato pinto. nob. Geronimo de egictio. M.r Jacobo ferrato (ASNa, Not. 
Giacomo Aniello della Porta, a. 1560-1576; Filangieri, Documenti …, IV 1888 p. 468).* 
- 2 Giugno 1561 Maestro Leonardo Castellano di Napoli conviene con D.a Laura Piscicella di Napoli, 
arciabbadessa del monastero di S. Gaudioso, dipingere ad olio una cona in forma di trittico con colmo e 
predella, messi ad intagli e dorature, cioè in alto l'ascensione di N.S., nel pezzo di mezzo la imagine di S.a 
Fortunata, ne' pezzi di banda quelle de' suoi fratelli, e nella predella in basso gli otto martirii di essa santa, da 
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allogarsi sull'altare di S.a Fortunata pel prezzo di ducati 115 di carlini (Filangieri, Documenti …, IV 1888 p. 
468).*